## ARATI

consuum rem tegere. Præterea alios in ciuitate permultos coniuratos transigendi negotii adiutores futuros. Attamen ad murum subeuntibus magna difficultas cum summo periculo impendebat: Resque in lõgum trahebatur: incuruatis scalis nec pondus ferentibus: nisi constanter ac singillatim concenderent. Vrgebat præterea tempus galli: qui cantu diem aduentare nuntiabant: nec aberat lõgius: cum rustici: qui uenale aliquid ad mercatum introferre consuefissent: ad urbem accedunt. Quare aratus properans ī murum ascendit: cum iam quadraginta ex omni numero ante eum murum obtinerent Adiunctis præterea paucis ex iis qui deorsum relicti erant: cum iis ad domum tyranni atque ad prætorium impetum fecit. Hic sibi pendiarii circum excubabant. In quos incautos ac nil tale suspicantes repentina atque improviso aduentum cum incidisset: omnes comprehendit: neminem manu uiolauit. Tum continuo amicos domo excitum misit: qui subsidio sibi adessent. Quibus eo undiq; confluentibus iam illuxerat dies: Theatrumq; vulgus compleuerat omnibus ad incertam famam suspensis: nemini quæ gerebantur cognitis priusquam procedens præco in turbam denuntiauit: Aratum adesse: & ad uendicandam libertatem ciues adhortari. Tunc confisi adesse quæ iādiu expectarant: uno impetu cuncti ad portas tyranni ignem intulerunt: incensa flagrantq; tyranni domo flamma ingens & manifesta sublata usque Corinthum eluxit: Ut admirati rei noctis Corinthis parum absuerat: quin ad auxilium ferendum consurgerent. Nicocles igitur in prudentibus omnibus quibusdam cuniculis ex urbe migrauit. Milites simul cum Sicyōibus restincto igni præda ac direptioni tyranni domum subiecerunt: Nec id aratus fieri prohibuit. Cæteris quoque bonis fortunis que tyrannorum in medium ciuitati expositis in tanto tumultu periculoque neq; ex iis qui inuaserat: neque ex aduersariis quisquam interiit: nec omnino uulnus accepit: sed rem gestam penitus expertem cædis expertem ciuilis sanguinis fortuna seruauit: Exules deinde reduci: tum qui a Nicocle numero octuagita: tum q; a superioribus tyrannis haud pauciores tricentis electi ciuitate fuerant: diuque atque adeo quinqua genario exilio uagi errauerant. Cunque inopes plurimi rediissent: suas possessiones repetebant: uillasque suas ac domos adeentes in magnam difficultatem Aratum coniecerunt: ituentem extra ab Antigono ob inuidiam recuperatæ libertatis insidias reipubli. parari: ciuitatem ipsam dissensionibus ciuium ac seditionibus agitari. Vnde ex præsentibus difficultatibus optimum id factu ratus rerum sumimam ad Achæos detulit: atque in unum corpus configit: & cunque ii dorici essent: haud inuiti Achæum nomen ac remp. subierunt: Qui non multum sub id tempus auctoritate neque opibus eminebant. Exiguus enim erat ciuium numerus: Nec optimum neque fertilem agrum habebant: mare pluribus locis importuosum ad continentem per cautes ferebatur. Attamen ostenderunt ii græciam uiribus inexpugnabilem esse: quotiens rerum statu constituto consentiens ubique & tranquilla pax foret. Ad hæc prudenti aliquo duce ueteratur: Qui cum pristinæ græcorum potentiae ne portionem (ut ita dixerim) uel minimam obtinerent: & ex una ciuitate ut in eo statu temporum esse poterat: clara ac nobili simul omnes essent: Nec fræti uiribus sed consilio: non inuidendo primoribus sed parendo & obsequendo: non suam modo tot ciuitatibus potestatibus Tyrannidibusque undique circunsepti libertatem retinuerunt: uerum etiam aliorum græcorum plurimos in libertatem uindicarunt: icolumesque seruarunt. Fuit autem aratus natura ciuilis admodum præclara semper atque ardua spectans: publicis in rebus quā in priuatis curiosior diligentiorque: capitalis simus hostis tyrannici nominis: amicitias atque inimicitias ex reipubli. utilitate gerebat. Ex quo non uideatur tam diligens amicus fuisse quā rep. postulante mittis & placabilis inimicus: in utraque mutatione opportunity ac tempori seruiens. Vna atque eadem omnium gētium ciuitatem collegii Theatri uox erat: illum nullius præterquam bonorum uirorum amicum esse. Manifesto autem in bello apertisque certaminibus obeundis remissi & diffidentis animi: in dissimulando suaque facta occultando tum in capiendas clam urbibus tyrānisque opprimendis efficacissimus: firmissimique consilii fuit. Quare cum in multis ex insperato rem optime ductu suo administrasset: haud pauciora quæ factu possibilia erant offensiōis metu reliquise uidetur: Etenim non seræmodo quædam quæ per noctem acri ac perspicaci sunt uisu: interdiu desiccatione tenuitateque humoris: qui circunstat oculum: & lucis temperiem ferre non potest: lumen capiuntur: sed hominis quoque uis ac prudentia huiusmodi naturæ est: ut manifestis in periculis & indictis turbetur: nec sibi ipsi consistere quead: ad res autem latentes & occultas audens atque intrepida est. Hanc inæqualitatem ac uarietatem in præstantissimis ingenii philosophicæ disciplinæ imperitia efficit: uirtute ueluti naturalem quendam fructum nulla adhibita cultura sic absque præceptione & doctrina producente. Hæc igitur exemplis experiri licet: aratus uero eum se ad ciuitatem confusa repub. achæis adiunxit: inter equites militare obiens munus: ob suauitatem morum facilitatemq; naturæ a principibus colebatur. q; quis ipse gloriam suam & potētiā ciuitatis quasi signū aliquod uniuersæ græciæ sustulisset: semper tamen achæoꝝ imperatori quicunq; is foret: siue Dymus siue Tryteus siue obscurioris ciuitatis ad oēm bellī usum operam suā exposuit ac dicto obediens fuit. Viginti autē & quinq; talentis dono a rege Ptolemeo acceptis: ea ciuibus suis siue ad redimendos captiuos siue ad aliā necessitatē egentibus erogauit. Instantibus uero infensæ exilibus: ut sua sibi redderetur bona: possessionesq; turbatibus: cum sanari id malum nulla ratione posset: & excidiū atq; itericio ciuitati ipendere uideretur: perspexit unā tantū spē in Ptolomei liberalitate sitā esse. In ægyptum mari profectus ab eo precibus impetravit: ut ad dissolutionem debitorum & ad componendas ciuium discordias grandi pecunia leuaretur. Soluit igitur ex Methona supra Maleam. Sed cū uentus atq; aestus ex pelago uehemēs descenderet: cedente gubernatore præteruectus Vexadriam attigit: quæ hostium ditiōis erat: ab antigono enī tenebatur præsidiumq; ibi regis locatum erat. Id præueniens dimissa naui uno tantū amico abantha comitatus quālonge amari habuit: & cū iā aduersus fu

nasceret: declinantes in densissimam siluam ibi per noctem ægre fuerunt. Paulopost præses regii præsidit  
seuersus atque aratum requirens ab ministris eius deceptus est: dicentibus illum statim se fuga in Eubo  
jam contulisse. Igitur nauim & quæ in ea uehebantur: cum hostilia decreuisset: Retinuit post multis die  
bus Arato in magnis difficultatibus constituto fœlicitas quædam diuinitus oblata est: Romana enim na  
uis ad eum locum appulsa est: quo interdum speculatum nitebat: & ubi interdum ipse latitás motam tra  
here solitus erat. Nau igitur in Syriam delata concendens cum Nauarcho ægit ut in Cariam se expone  
ret: Itaq; expositus est: cum in ea nauigatione haud minora q; ante pericula occurrisserent. Ex Caria autem  
longo tempore in ægyptum traiiciens inde ad regem se contulit quo familiariter utebatur quæq; signis: &  
tabulis ex græcia sibi deuin xerat. Nam cum eiusmodi rebus Aratus haud uulgarē sensum haberet: quo  
tidie aliduod summorum artificum imprimisq; pamphili & Melanti opus studiole cōquirens ad regem  
mittebat. Adeo enim Sicyone gloria litteris & pingendi artificio insignis erat: ut quæ sola incorruptum su  
um decus & speciem obtineret: Ex quo Appelles ille magna iam parta admiratione eo se contulisset dicis:  
Talentoq; pactus apud eos uiros esse uersatus: illistrandi potius nominis gratia q; adipiscēdæ artis. Itaque  
Aratus alias tyrannorum imagines statim libera ciuitate sustulit. De Aristri uero imagine: qui philippi  
ætate floruerat: tollenda diu deliberauerit. Fuit enim Melanthi discipulorū opus Aristriatus i curru uictor  
quam etiam picturam attigisse Appellem polemon periegetanus est auctor. Erat opus nobile atq; admi  
randum: proinde angebat Aratum tanti artificii interitus: sed communi odio: quo in tyrannos flagrabat  
deleri simulachrum iussit. Tradunt præterea Neaclam pietorem collachrymasset: & arato p salute operis  
se supplicem præbuisse: atque ubi impetrare non potuit dixisse: Bellum cum tyrannis non cum tyranno  
rum imaginibus esse gerendū. Currum igitur ac uictoriā missam faciamus: ipsum uero Aristriatum ego  
tabula excellentem delebo. Permittente igitur Arato Neaclas Aristriatum deluit: locumque uacuum mi  
nus tinxit: Aliud autem nihil immutare ausus est. Deleti pedes intra currum latere dicuntur. Ex huius  
modi igitur rebus Aratus ante regi carus erat: & tunc præsens usu atque experientia cognitus magis eti  
am in eius amicitiam insinuavit. Ab eodem etiam centum & quinquaginta talentis ad componendum  
statum ciuitatis donatus est. Quorum quadraginta statim secum asportatis in peloponnesum delatus est:  
Reliqua diuisa imposterum certis quibusdam portionibus misit: Fuit igitur magnum tantam pecunia  
ciuibus parare: Cuius parua parte alii imperatores ac principes ciuitatum accepta a regibus: Suas illis  
patrias turpiter seruire coegerunt. Maius etiam quod ex iis pecuniis sublati simultatibus inter pauperes  
& locupletes reconcialata pax est: populo uero uniuerso salus cum securitate parta. Admirabilis profecto  
illius in tantis opibus tantisque honoribus modestia fuit. Creatus enim arbiter ad exulum res constitu  
endas summa sibi rerum omnium potestate permissa: Solus quidem haud obire eum magistratum uo  
luit: Sed ex ciuibus quindecim sibi collegas delegit: Cum quibus una magno labore ac sollicitudinibus  
pace ciues amicitiaque coniunxit. Pro quibus non modo ei publice a ciuitate meriti honores decreti sunt:  
Sed etiam ab exilibus priuatim ærea statua constituta: Huiusmodi carmen incisum. Consilia & uires  
pro gravis hausta que bella Herculis & summa celebrantur laude columnæ. At tibi nos Arate pro liberta  
re recepta Ergimius statuam uirtutis iusticiaque. Namque olim patriam diuinis legibus ornans Subli  
mem cælo potuisti æquare superno. His rebus gestis Aratus ciuilem inuidam gratia in se ciuium & bes  
tuuolentia superauit. Antigonus Arati successu æger: Cupiens illum aut omnino ad amicitiam traduce  
re: Aut iniecta calumnia a ptolomeo distrahere: Cum alia benignitate hominem recusantem sibi deuin  
cere aggressus est. Tum etiam Corinthi diis immortalibus operatus: Victimarum partem Arato Sicyo  
niā misit: & in coena multis audientibus conuiuiis in medium locutus: Sicyonis hic inquit adulescens  
immitis & inhumanus est: sed ingenio liberali ac ciuium studiosus: mihi quidem inorum regum & in  
stitutorum optimus iudex uidetur. Qui cum spem suam alio intendisset: Nos antea contemnebat: Ae  
gyptiorum opes admirabatur. Elephantos Classes aulas auditu accipiens: Nunc ubi eas res agnouit scæ  
na tantum esse & tragœdia dignas: omnino ad nos animo se conuertit. Accipio igitur & ipse adulescentem  
& ad omnia eius opera uti constituo: & a uobis in amicis habendum censeo. Ex his sermonibus calum  
niæ materiem nacti obtrectatores & inuidi certatim Aratum apud ptolomeum per litteras accusabant.  
Quibus adeo permotus est tex: Ut in græciā etiam quæstum mitteret. Sic igitur amicitiae regum & ty  
rannorum feruentes ac repentinæ sunt: & ardore quodam amoris subito incenduntur: sed labefactari ex  
pugnarique facile possunt: & ueluti uentis inuidiæ atque calumniæ flatibus assidue agitantur. Aratus au  
tem ab achæis primum bello gerendo præpositus imperator Locridem e regione appositam ac Calidon  
am depopulatus est: Beotiis subsidio profectus cum decem milibus militum occasione rei gerendæ exci  
dit: cum ab iis in Cheronia ante cum ætolis male atque infœliciter pugnatum esset: ab eocreto boetiorum  
duce ac mille hominum cum eo cæsis Anno autem ab eo prælio rursus imperator delectus: Rem illam  
præclaram atque arduam est aggressus: nō Sicyoniorum nec achæorum studio sed communi sibi uniu  
erse græcia imperio ac libertate propolita: Macedonum præsidia ex Acrocorintho depellere. Chares quidē  
athenensis cū aduersus regis duces secundo prælio usus esset: scripsit atheniensium populo: se Marathoniæ  
pugnæ sororem deuicisse. Hanc aut pugnam haud inepte agat si quis pelopidæ Thebani ac Trasibuli athe  
niensis Tyranorum cædis sororem appellat: nisi hoc interest: q; nō cum græcis: sed cum extero hoste & pe  
regrino dimicatum sit. Isthinus enim duo maria diuidens nostram cum illo loco terram coniungit: & cō  
tinet: Acrocorithus uero mons est eximiæ altitudinis: qui ex media Isthino nascitur: & cum custodiam na  
tus fuerit: obstat: terramq; illam oēm quæ intra Isthinū continetur: cōmertio aditu militia mercatura ter

## ARATI

ra marique excludit: & dominium unum omnium cōstituit: qui loco potiatur. Quare nō per iocum Philiippus iunior sed uere ac serio Corinthiorum urbem compedes ubique græciae appellasse uidetur. Eo igitur de loco accolis in medio certamen erat: Quippe quem summa ui omnes præcipueque reges & tyranni capere niterentur: Antigoni quoque in eo studium sic cupiditate exarsit: Ut omni genere furiarum agitaretur: suspensus in id suas curas omnes sollicitudinesque intenderet: ut obtinentibus dolo eriperet: Quoniam manifesti conatus nulla ostendebatur spes. Extincto enim Alexandro sub cuius ditione locus erat: Nitia eius uxore rerum potita Acrocorinthum præsidio obtinente: statim submissio filio ad nō gratum ministerium: adolescentem uetulam mulierem conuenturum: blandas spes regii connubii & uitæ societatis afferens ipsam cœpit: uelut quadam illecebra ad eam pelliciendam filio usus: sed cum locum sibi haud permitteret: sed enixus asseruaret: Dissimulans curæ sibi eam rem esse Corinthi nuptias celebrat: magno apparatu spectaculum præbet. Diurnas potationes inducit: & ut maxime fieri potest: Ad omnem iocum ac remissionem uoluptate & læticia animum relaxat. Vbi tempus aduenit: & amoebatum carmen cantari in theatro cœptum. Nitiam in lectica regio luxu ornatam ad spectaculum misit: præsenti honore lætam: sed futuri longe ignaram. Cum ad locum uentum esset: unde via diuertens superne ferebat: eam præcedere in theatrum iubet. Ipse amoebum simul & nuptias missas facit: & supra æta tem animos ac spiritus infractos gerens: ad Acrocorinthum successit: ac clausam portam reperiens bacillo percussit: reserari iubens. Qui intus erant aspectu eius obstuپentes patefaciunt portam. Sic potitus munitione haud seipsum continuit: Sed præ gaudio in ipsis angyportis exultans pocula poposcit. Tum in foro uir prouecta iam ætate & tantas rerum mutationes expertus: inter tibicinas circumfusus coronis madidus ac lasciuens uoluptatus est: obuiam uenientes salutans ac dextera blande excipiens: ut facile apparet exultans gaudium & lineam rationis excedens: magis quā dolor ac metus animos perturbare & de sua sede dimouere. Itaque antigenus Acrocorintho in ditionem suam redacto: ut superius dictum est: una cum aliis quibus maxime confidebat: præsidio firmauit: eique Perseum philosophum præfacit. Aratus etiam Alejandro superstiti hoc animo uoluntare cœpit: Sed cum achæis cum Alejandro societas esset: ab incepto destitit. Tunc autem oblata rursus occasione huiusmodi rem conficerre aggressus est: forte tum Corinthi bis gemini fratres fuerunt genere Syrii: quorum unus Diocles nomine in arce stipendia merebat: Reliqui tres regio auro furtim surrepto: Sicyonem ad ægiā quendam argentarium adierunt: Quo aratus ob eius artificium plurimum utebatur: Ac auri parte disposita: statim reliquum unus illo sum Erginum post rediens: inito pacto apud eum depositum. Ex hoc factus ægiæ familiaris & ab eo de artis custodia in sermonem adductus inquit: Se cum per rupes exesi montis ad fratrem ascendisset: Despexis se uiam transuersam: Qua humilior muri altitudo erat. Tum comiter ægias ita ne inquit uir optime ob exiguum adeo aurum statum regis labefactatis: Cum possitis unam horam grandi pecunia uænundare? Nonne furibus æque ac proditoribus deprehensis proposita mors est? His arginus arridēs conuenit cum eo: Se communicato consilio Dioclem tentaturum. Nam alios fratres non satis se fidos putare. Paucis post diebus rediēs depactus Aratū se ad murum statūrum: Qua murus haud altus quindecim pedibus extabat: & ad alia conficienda cum fratre auxilio se fore suscepit. Aratus sexaginta talentis Cum illis decidit: Si res ex sententia successisset: Sin spe potiundi excidisset: Incolumis tamen cum illis euaderet domum: Actalētum utrique pollicitus est. Sed cum sexaginta talenta apud ægiā deponenda essent: Nec aratus per se eam pecuniam conficerre posset: nec mutuando rem uulgari uellet: Acceptis ex uxoris auro plurimis aureis scyphis: eos ægiæ depacti argenti nomine tradidit: atq; hic uir adeo enim animo elato fuit tantūq; amorem rerum præclarissimarum insitum a natura habuit cum sciret photionem & Epaminundam despiciēdis pecuniis repudiandisq; muneribus longe græcis omnibus iusticia & integritate præstare existimatos eē. Ipse in eiusmodi res patrimonium suum effundere uoluerit: in quibus pprium periculum salus omnium & illorum quidem imprudentium ageretur. Quis igitur hunc tamē uirum non summe admiretur, hodieq; Illius animi magnitudinem omni studio ac beniuolentia complectatur: qui tam magnis pecuniis periculū sibi tantum emendum putarit: & quæ preciosissima diuinarum omnium dicuntur: deposuerit: ut nouerū i medios hostes perductus de uita dimicaret: nec ab iis aliud ullum pignus acceperit præterq; spem p̄claris facinoris? Rem uero ipsam per se difficilem ac periculosam error quidam: qui statim ab initio ex scititia incidit multo difficiliorem & periculosorem effecit. Technon enim arati famulus missus est una cū Diocle ad murum cognoscendum. Is Dioclem tum primum uideat: ratus tamen ex iis signis quæ ab Ergino edoctus erat: Hominis se formam & figuram tenere: Audierat sub crispo esse capillo colere fusco atque imberbem: Profectus igitur quo inter eos conuenerat Erginum cum Diocle uenturum ante urbem ad locum: cui aui nomen erat: Opperiebatur. Interim Ergini & Dioclis frater Dionysius haud conscient nec particeps illius consilii Diocli autem forma persimilis primus ad locum forte processit. At Technon signa sibi data repetens formæ similitudine deceptus: hominem percontatus est: si qua sibi cum Ergino necessitudo foret. Cum respondisset fratrem se eius esse omnino adductus est: ut crederet se Dioclem alioqui: nec nomen rogauit: nec signum aliud expectauit: Sed dextera apprehendens de omnibus quæ cum ergino inita & constituta sunt: cum illo sermonem instituit: & eum percontatur. Hic eius errorem astute excipiens ad omnia respōsionem accommodat. Tum ad urbem gradum flectens continuato sermone illum nihil suspicantem secum trahebat: Cum iam appropinquasset & prope Technoni manus ut caperet iniectus esset: fortuito quodam casu Erginus reuertens illis se obuiam tulit: persentiens dolum ac periculum Technonē ut fuga euaderet: nutu admonuit. Sic cursu elapsi ambo se ad aratū receperunt. Nec tamen

illi re cognita spes nec animi conciderunt: Sed statim Erginum Dionysio auro ferentem milis: & ut rem clausam haberet obsecrantem. Ille negocium transegit & Dionysium agens ad Aratum remigravit: quem statim ut uenit: haud amplius dimiserunt: sed uinctum in custodiam dederunt. Ipse deinde ad rem adoriendam se comparant. Paratis uero omnibus reliquisque copiis in armis excubare iussis: ipsi cum quadringentis delectis ad portas secundum Iunonis phanum consistit: adulto tum instanti uere: Luna mensuстро circuitu confecto pleno orbe lucebat: & nox pura ac luminosa erat: ut arma apposita ad Lunam effulgentia: ne palam custodibus fierent: terrorem iniicerent. Iam primis urbis proxima loca tenentibus nebulæ a mari exurgentes urbem ipsam & uicinam regionem late caligine & tenebris occuparunt. Hic cœteri considentes calceos exuunt: ne strepitus euntibus fieret: & firmius nudis pedibus in scalis consisterent. Erginus autem acceptis septem expeditis adulescentibus ueluti dux uiam ingressus occulte ad urbem irrumpt: qui pro portis in statione erant obtruncatis: scalæ eodem tempore ad murum illatæ: Aratus contiuo cum centum militibus conscendit: reliquis quanta anniti maxima possunt celeritate consequi iussis: Inde auulis scalis per ciuitatem centum ad oppugnandum arcem discurrunt: Læti clandestino ingressu ueluti iam explorata uictoria custodiam etiam quattuor hominum minus prælato lumine ueniens latuerunt. Adhuc enim in opaco lunæ caligantis erant: illos uero e regione conspiciunt. Igitur illis insidias collocant: quorum tres intra insidias prolapsi interficiuntur. Quartus ense saucius in capite fuga superfuit: clamitans hostem intra moenia esse: nec ita multo post signis canentibus ciuitas ad arma consurgit. Vicos omnis concurrentium multitudo compleuerat: facies multæ partim deorsum partim desuper ab ipsa arce incensæ locum illustrabant: confusus ab omni parte clamor audiebatur. Interim aratus per cliuum montis ascenderet nitebatur: cunctanter ab initio ac magno cum labore: Cum non qua oportuit tenuisset sed ignarus e uia deerrasset impedientibus eam atque omnino obscurantibus tenebris. Observabat etiam loci asperitas in quam eos error adduxerat hortante tamen omnes atque excitante Arato ad murum capiendum. Deinde mirabile dictu est: ut luna perruptis nubibus excipiens illustrata difficillima uiae parte adiuuerit: quoad ad constitutum locum subierunt. Ibi rursus densatis nubibus in umbra eos abdidit: occultauitque. Atqui extra portam ad phanum iunonis relicti erant arati tricensi milites. Ut plenam uario tumultu ac luminibus urbem irruperunt: cum nequirent uiam qua proficisci erentur repere: nec illorum uestigia assequi: facto globo quodam in loco cliui opaco constitere: quoad oppugnantes arcem qui cum Arato erant: sagittis desuper & telis crebro in eos cadentibus militaris clamor & prælio deorsum perlatus: & exconcauitate littorum pulsa imago resultans incertos animos eorum & suspensos tenebat: Vnde eius initium clamoris esset. Hærentibus uero illis ambigentibusque in quam partem ferre arma oporteret: Archelaus qui regio exercitiu dux præpositus erat: cum magna armatorum manu cum clangore tubarum & strepitu per cliuum subiens in arati milites studio incensus ferebatur in trecentos incidit: qui ueluti ex insidiis insurgentes facto in archelaum impetu primos: ut quisque se obuiam tulit: interimunt: reliquos cum metu perterriti se in fugam dedissent: persecuti quoad dissipato agmine per urbem uagi palantesque diffugerent. Vixdum parta uictoria reuertētibus: Erginus ex pugna aderat nuntians aratum cum hoste manus conseruisse: eoque acriter repugnante sub ipsam arcem ingens certamen esse: ac celeri subsidio esse opus. Illi se statim eo duci iubentes profectiq; proprius: & ipsi sublato clamore sanguinem dant se adesse: suosq; adhortantur: & luna pleno lumine ostendebat arma quæ & lōgitudine agminis per angustias incidentis plura ac formidabiliora hostibus apparebant: & sonoritas noctis clamorem fauentium geminabat: & plurium multo q; erant speciem dabat. Ad postremum iunctis uiribus propellunt hostes: & ipsi superiori loco occupato illucescente iam die arcem tenebant. Solq; statim manantibus radiis subsecutus est opus: & reliquæ e Sicyone copiæ arato subsidio aderant: excipientibus per portas pro parte Corinthiis & ad comprehendendam regiam custodiam insurgentibus. Cum autem iam in tuto constitutis omnibus (ut uidebatur) ab arce in theatrum descendisset: infinita eo multitudo eius uidendi audiendiq; uerba: quæ ad Corinthios habiturus erat: cupiditate plenis uis undiq; confluebat. Dispositis autem ad ipsos introitus utrinq; achæis: ipse a tabernaculo armatus ore ac uultu ex labore ac uigiliis immutato in medium prodiit: ut languor corporis animi uoluptatem ac lacticiam obscuraret. Effusis autem primo aduentu ad gratulationem cunctis hominibus: accepta in dexteram manū hasta: eaque inflexo paruique genu & inclinato corpore annixus multum temporis silētio eorum plausus & clamores exceptit: cum uirtutem eius extollerent: fortunamque admirarentur. Vbi uero desierunt facto passim silentio achæorum res gestas apta oratione percurrit: & Corinthios ut in achæorum corpus concederent adhortatus est. Deinde portarum claves quæ post philippica tempora alienæ ditionis fuerant: tum primum Corinthiis reddidit. Ex antiqui militibus dimisso archelao qui in eius manus captiuus inciderat: Theophrastum quod abire iussus non paruisset interemit. Perseus dum caperetur arx egressus in Cnechreas confugit. Qui posteriori tempore cum uersaretur in ocio: dicente quodam illum suum sapientem sibi ducem uideri: per immortales deos dixisse dicitur. istuc quidem ex omnibus Zenonis institutis maxime quondam mihi cordifusit. Nunc autem a Sicyonio adulescente admonitus sententiam muto. Hæc igitur de Perseo plurimorum historiis prodita sunt. Aratus statim Hereo & Lecheo inditionem redacto: & quinque & uiginti regis nauibus æquis quingentis potitus est: Syrios quadringentos uænundauit. Acrocorinthum achæorum custodiæ commissum est quadringentis militibus canibus quinquaginta totidemq; canum magistris farce alédis. Romani igitur Philopomenem admirari soliti sunt: eumq; græcorum ultimum appellare: q; post eum magnus uir nemo extiterit. Ego uero ex græcorum rebus gestis hanc ultimam hâc nouissimâ gestâ es-

## ARATI

se dixerim. Hoc enim audacia hoc uiribus hoc fortuna optima ab eis ad ministratum : quod declararūt ea  
 quæ continuo postea consecuta sunt. Nam Megarenses ab Antigono descierunt: & in Arati fidem & ami-  
 citiam se dederunt. Trozenii quoque cum Aepidauriis i Achæos recepti. Deinde cum educere copias sta-  
 tuisset in atticæ fines: primam in cursum fecit. Salaminemque populabundus transiens prædam abdu-  
 xit: ac uelut excarcere ac uinculis emissa Achæorum potentia quācūque ad rem sibi uisum esset utebatur.  
 Atheniensibus tamen liberos captiuos gratis remisit: ad defectionem ipsis initia suggerens. Ptolemeum  
 Achæis societate amicitiaque coniunxit: belli gerēdi auctoritate illi imperioque terra mariq; permisso. Sic  
 uero inter Achæos opibus & gratia ualuit: ut si minus ita annum fieri licebat: elapso anno imperator de-  
 ligeretur auspicioque suo ac sententia omnia gereret. Etenim intuebantur illum non diuitias non glori-  
 am non regis amicitiam non patriæ suæ utilitatem non aliud præterea quipiam Achæorum amplitu-  
 dini anteferre. Existimabat enim tenui per se potētia ciuitatibus societatem & amicitiam quasi quodam  
 uinculo communi utilitate firmatam saluti presidioque esse: ac ueluti corporis partes ob eam: quam inui-  
 cem habent conuenientiam: uiuunt atque spiritum ducunt: separatae uero ac seiuictæ languescunt: & cor-  
 rumpuntur: sic ciuitates e medio communione sublata funditus interire: conseruari uero a se inuicem au-  
 gerique: cum alterius alicuius magni corporis partes fiant: & communi consensu administrentur. Liberis  
 uero finitimi & arbitrio suo uiuentibus indignum esse ducēs argiuos tantum seruire: Aristomachum eo  
 rum tyrannum insidiis delere constituit: cupiens depulso seruitutis iugo eam ciuitatem Achæis adiunge-  
 re. Igitur qui ad tantum facinus gerendum animo parati essent inuerti sunt: quibus Aeschilus & Charime-  
 nes uates præfuerunt. Enses autem illis deerant: q; magnæ a tyranno habentibus pœnæ propositæ essent.  
 Aratus comparatis Corinthi paruis pugionibus & in capsas inclusis eas iumentis uiles quasdam & ne-  
 glectas merces uehentibus imposuit: atque ita Argos mittendos curauit. Communicata autem cum ho-  
 mine quodam rea Charimene uate: Aeschilus & socii indigne ferentes repudiato Charimene negoti-  
 um in se suscipiunt. Quod ille cum persensisset: ira incensus insidias indicauit: cum i; iam prope tyran-  
 num appeterent: quorum plurimi occupata fuga e foro abeuntes in Corinthum se receperunt. Sed bre-  
 ui tempore interposito Aristomachus a seruis occiditur: quo mortuo Aristippus tyranus superiore mul-  
 to crudelior & contumeliosior tyrannidem inuadit. Accepta igitur Aratus omni Achæorum uiuentu-  
 te: quæ pro tempore aderat ad urbem subsidio aduolat: ratus se se argiuorum ad recuperādam libertatem  
 erepta studia offensurum. Torpentibus uero illis & consuetudine seruitutem ferentibus: nec ulla ad se de-  
 ficiente exercitum inde re infecta reduxit Achæis tamen in culpam ac crimen adductis: q; in pace bellum  
 intulissent: eaque de re apud Mantinenses in iudicium accersitis: arato absente accusante aristippo tri-  
 ginta minarum iniuriæ æstimatae sunt. Ex hoc aristippus arati odio ac metu exagitatus ei adiutore an-  
 tigono rege insidiatus est: dispositis ubique hominibus sibi negocium faceſſentibus & occasionem tem-  
 poris expectantibus. Sed uera ac instabilis ciuitum beniuolentia optima principis custodia est. Cum enim  
 ita multitudo ac potentes assuerti sunt: ut non ducem sed duci timeant: multis ad uidendum oculis: mul-  
 tis ad audiendum auribus utitur: facta omnia & consilia percipit itaque quoniam tempus admonet: sta-  
 tui hoc loco parumper consistere: & aristippi mores & uitæ instituta percurre: quā sibi suspecta & infida  
 tyrannis & fœlicis ac celebris regni amplitudo præscripsit. Ille enim cum antigenum haberet societate cō-  
 iunctum: multos ad custodiā sui corporis aleret: inimicus nemo in ciuitate resideret: stipatores tamen  
 & custodes extra in uestibulo excubare iubebat: famulis autem cum coenaret exclusis conclauim statim  
 occludebat. Ipse cum amata in paruum quoddam cubiculum superius ascendens cataracta deinde obie-  
 cta ac lecto superimposito: somnum capiebat: qualem æquum est capere hominem: qui ita turbulentam  
 uitam & sollicitā uiueret. Scalas uero amice mater subtrahens & aliud cubiculum claudens mane repon-  
 bat: & tyranum illū mirificū deuocabat: ueluti ex spelunca instar raptiliū emergentē. Hic non ui & armis  
 sed humili ueste & chlamydula amictus lege ac uirtute frætus magnū atq; iuictū iperium parauit unusq;  
 post hoīum memorī natus cōmunis tyranō& hostis propagauit genus: quod præclarissimum iter grā-  
 cos usq; ad nostrā manauit ætatē. Ex his uero qui arces occupant satellites alunt armis portis cataractisq;  
 tutandi corporis gratia muniuntur: pauci uiolentā morte ueluti lepores effugerūt: domus uero aut genus  
 aut sepulchrum nullius relictū est celebrem memoriā ad posteros habiturum aratus igitur cum sepius tē-  
 tasset & aperto & clandestino apparatu aristippum opprimere atq; argos capere spe decidit semel etiā actis  
 scalis cū paucis ex insperato mu& cæpit: peremptisq; custodibus qui eo subsidio uenerant: continuo dies il-  
 luxit: & cū a tyranō undiq; præmeretur: arguii æque ac si nō eorum libertas ea dimicatione ageretur sed  
 ueluti Nemeis instantibus certaminibus sedentes quieti magno cum silentio æquos & iustos eius pugna-  
 spectatores se præbuerunt at aratus cum acriter in hostem pugnaret: hasta manu emissa i inguine uulnus  
 accepit. Tenuit tamen locū a se captum: nec inde cū assidue oppugnaretur ab hostibus usq; ad noctē deiici-  
 ulla ui potuit: quod si ēt ad laborem paulum noctis accessisset: haud unq; profecto uanus eius diei conatus  
 fuisset. Iam enim tyranus præmissa magna suag; fortunarum parte migrare ex urbe parabat: quod nem-  
 ne arato nuntiāte cum premeretur penuria aquarum: corpusq; agrum uulnere traheret: milites retro ab-  
 duxit: hac uero desperata uia in apertum certamen prodiit: adductoq; in fines achæorum exercitu popula-  
 tionibus agrum uastauit: & ad Charetem fluum acrī prælio cum aristippo cōmisso crimē subiit delitti-  
 ta pugna partam uictoriā e manibus amisisse. Nā cum reliquus iam exercitus manifeste hostem propu-  
 lisset: uictorq; magnum spatium persecutus esset: ipse non tam coactus ab aduersariis q; uirtuti suæ fortu-  
 næque diffusus fuga se in castra recepit: Cum uero reuersi ex percussione cæteri ei succenserent: q; uersi

in fugam hostibus pluribusq; eorū q; ex suis cæsis: cōmisisset tamen ut vieti de se trophæum statuerunt ue  
recundia ductus de trophæo rursus dimicare cōstituit: atq; uno iterposito die instructas copias in acie edu  
xit. Cum aut sensisset auctum sese tyranni exercitum: aīosq; militum ad pugnam audaciāq; creuisse: haud  
ausus manus cōserere: sed receptis foedere cadaueribus: cū exercitu abiit: gratia tamen & beniuolentia ciui  
um conciliata administrandaq; prudenter rep. eam maculā delere contendens Cleonas achæis adiunxit: ac  
Nemeum certamen q; partium foret: & ad achæos magis spectaret: i cleonis celebrauit celebrarunt et argi  
ui: quo tēpore licentia & securitas antea permitta pugilibus primum confusa est ab achæis oībus: qui ex eo  
certamine reuertentes p suum agrum iter facerent: ut hostibus ibi captis ac uenundatis adeo uehemens eū  
atq; implacabile tyranoꝝ odiū cæperat. Breui post tpe cum accepisset. Aristippum ad Cleonas insidiis ca  
piendas animo spectare: sed metu ipsius q tum corinthi moram trahebat deterreri: p editum coacto exer  
citū iussoꝝ plurimum dieꝝ cibaria secum ferre: descendit in Cenchreā: ut opinione absentis per dolum ad  
inuadendas Cleonas aristippum euocaret: qua in re eum non fecellit spes. Statim. n. ex argis cum exercitu  
affuit. Aratus iam instantibus tenebris ex Cenchreis in Corinthū reuersus est: clausisq; oībus custodia uiis  
achæoꝝ agmen ægit: qui adeo composite adeo pmp̄te adeo celeriter consecuti sunt: ut non mō imprudē  
tibus hostibus iter facerent: sed et durante adhuc nocte Cleonas accederent: & ad pugnā instruerent. Pri  
ma autem luce apertis portis: signoꝝ tuba dato corsu & clamore hostem adhortus continuo in fugam cō  
uertit: & cum multos exitus locus haberet ad eam partem se contulit: quo aristippum iturum suspicabat.  
Facta autem usq; Micenas persecutione tyrannus a quodam cretēsi Tragesto nomine (ut Dineas tradit) i  
terceptus in fuga occiditur. Ex aliis uero supra mille & quingentos desiderati sunt. Aratus tam fœlici par  
ta uictoria: ac nullo suorum militum amissō attamē neq; cæpit argos neq; liberauit: agia & iuniore arist  
macho cum regis exercitu irrumpentibus: ac imperii summam occupantibus. Conflatam uero superiori  
tēpore calumniā sermonē cauillum dicacitatem assentorum sustulit: qui tyrannos ad gratiā efferentes aie  
bant achæoꝝ ducē domi tumultuare pugnā initurum: & simulac tubicinē prodiit: somno ac uertigie op  
primi. Instructis uero ordinibus ac signo dato percontatus manipularios ac cōturiones: nunquid præsen  
tia sua opus sit: se enim saucium telis ee: discedit longe exitū pugnæ expectaturus. Hæc iā adeo inualuerant  
ut et philosophi in scholis cum quærerent: perturbari animo & ipendētibus periculis colorē mutare: igna  
uiae ne an intēperiei cuiusdā corporis & frigiditatis esset ubiq; aratum nominarent: eumq; optimūq; ducē  
esse dicerent: & tamen hæc sibi in certaminibus enenire. Sublato igitur aristippo e medio Lysiadem Mega  
opolitanū insidiis appetiuit: qui tyrannide patriā occuparat. Ille cum hō nō segnis animi neq; abiecti foret  
neq; uelut plurimi tyrannorum imodestia & cupiditate adhanc prolapsus iniuriā: sed ab adulecentia icen  
sus amore nominis & gloriæ & falsis qbusdam uanisq; sermonibus: q de tyrannide: ut de re alīq; beata atq;  
admirabili ferebant imprudenter & temere elatus: atq; idē rerum potitus multis statim curis ac molestiis  
premebat: suspicione pterea suspensus aī incertusq; erat & arati insidias formidabat. Itaq; mutata sūnia pul  
cherrimā & laudabilissimā uiā iniit: qua se primum odio custodia ac satellitibus liberaret: & patriā sibi suo  
beneficio devinceret: arato accersito dominationē depositus: & inacheos ciuitatē rettulit. Quo factō achæi  
illum laudatū ornatūq; iperatorem legerūt: qui statī cum aratū gloria superare niteref: alias res q; haud  
necessariæ uidebantur aggressus: Lacedæmoniis bellum idixit: quod ne fieret instans aratus inuidia agere  
est uisus. Cæteꝝ Lysiades secundo imperator constitutus est: refragante arato atq; studente ut alteri impe  
rium mandaret. Ipse enī ut dictum est p annum iperarat. Tertium igitur summa cū laude achæis impēra  
uit uicissim cū arato quotannis cōmutato iperio. Patefactis aut inimiciis cū aratum apud achæios s̄epius  
accusasset: inuidia & offensione oīum concidit. Etenim existimatus est ficto & simulato ingenio aduersus  
ueram ac synceram uirtutem certare. Et quēadmodū scribit Esopus: Teniores aues cuculo cur se fugerent  
percontanti respondisse: q; accipiter aliquādo esset futurus: sic Lyliadi ex tyrannide suspicio immutatae uo  
luntatis conflata est. quæ eius naturæ permultum detraheret: at arati nomen ætolicæ res maximæ illustra  
runt: Quo tpe insurgentibus ad illos cōprimendos achæis & in finibus agri Megarensis dimicare pperā  
tibus ad hæc agidi Lacedæmonioꝝ regi una ad præliū exeunti se opponens: maledicta sales cauilla contu  
melias in eius molliciem ignauiaq; coniectas sedato aio tulit: nec unq; turpitudinis specie utilia ac salutaria  
consilia abiecit: sed cessit hostibus Geraniā transcendentibus & absq;ne prælio in pelloponnesum aditum  
præbuit. Cū aut irrupissent & improuiso ipetu pellenā cædissent: nō idē sibi cōsiliū: fuit. Nō. n. ultra cōctā  
do tēpus triuit: nec expectauit quoad hostiū uires i unū undiq; cogerentur. Sed statim præsentibus copiis  
hostem adortus destituto ordine petulanter in ipsa uictoria exultatē facile fudit. Nā simul ac urbē igres  
si sunt: milites effusi ad Prædā & in ipsis ædibus dissipati alter alteꝝ impellentes de bonis fortunisq; ciuiū  
inter se certabāt. Duces uero & centuriōes circueentes pelleneoꝝ cōiuges & filias diripiebant: & exuentes  
Galleas illarum capitibus imponebant: ne quis alter cognitas abduceret: sed ex ipsis Galleis cui quæq; ces  
sisset domino apparere. Sic autem affectis illis & huiusmodi operi intentis continuo aratus adesse nuntia  
tur. Exorto autem tumultu & consternatione priusq; omnibus aditum esset per culū: primi in ipsis portis  
ac sub urbiis: ut æquum est in tanta perturbatione rerum fieri: achæis icurrentes uicti sese in fugam dede  
rant quibus effuse fugientibus qui subsidio ueniebant in dubitationem quid agendum esset adduceban  
tur. In ea trepidatiōe una ex captiuarum numero Epigethi cuiusdam clari hominis filia eximia forma &  
pulchritudine mulier in Diana sacello forte consederat: ubi Epilectaches captam sibi optatam locarat:  
Galleaque cristi insigni ornarat. Hæc repente ad tumultum exilens ut ad portas facelli constitit: ac de  
super pugnantes despexit: ornatu ipso militari induita ciuibus quidē suis angustiori q; ex homine spectacu

## ARATI

Io fuit: hostibus uero diuinam aliq̄ speciem se uidere opinantibus terrorem formidinemq; iniecit: ut nemini aius ad repugnandum sufficeret. Pellenei ipsi affirmat deæ simulachrum p alia tempora i tactum manfisse: & cum a sacerdote motum de loco afferretur: aspectum ita perstringere cōsuesse: ut a nullo cōtra aspi ci posset: sed ab eo oculos cuncti auerterent: nec hominibus mō uisum horrore eēt: sed p̄pinquas quoq; arboreos cum portabatur in foecūdas redderet: & imaturos fœtus excuteret: hoc tum sacerdotem cum extra tulisset: & ad Aetolos conuertisset: sic consernasse oēs: ut ne mente quidē consisterent: Sed Aratus in commentariis suis huiusmodi nihil scribit: sed uersis in fugam hostibus se una cū iis irrumpentem urbem pa lantes ægisse: septingentosq; ex illis eo p̄lio cecidisse: quod opus in maximis fama celebratum est. Eam pugnam Timantes artificiosissime pictura imitatus ante oculos posuit. Cæteg; multis gentibus ac potentati bus contra Achæū nomen hostiliter iſurgentibus: Aratus cum ætolis statim amicitia iniit: ac Pantaleone frætus: q; plurimum inter ætolos auctoritate ualebat: duos populos non pace mō: sed etiam societate coniunxit. Sed cū studeret in libertatē Atheniēses restituere: offensionē sibi & calūniam cōflauit: & ab achæis male audiuit q; fœdere sibi cum Macedonibus: in quoq; ditione athenæ erant: initio stātibusq; induitiis Pyræum capere aggressus esset. At hoc ipse in cōmentariis inficiatus: quæ scripta reliquit: Erginū accusat: cuius opera ad A crocorinthi expugnationē est usus. Illum enim priuato consilio Pyræum inuasisse: & cū fra Etis scalis fugiēs premeretur ab hostibus: nominatim & continenter Aratum ueluti p̄sentem compellasse: atq; ita deceptis hostibus euasisse: Haud tamē probabilis excusat io uidetur esse. Nam erginum priuatum hominem & Syrum nihil rationis est ad tam arduum facinus aīum adiecisse: nisi ducem habuisset Aratum: & ab eo data occasione rei gerendæ etiā uiribus esset. Quod idē etiam ita eē ostendit: quippe cum nō ter sed s̄epius conatus sit pyræum inditionem redigere: nec re malegesta deterritus est: sed spe ad breue tēpus fracta statim reintegrauit audaciam Semel etiam per thriasium fugiens crus fregit: multotiensq; inci sione curatus est. Vectus etiam lectica diu militiam ægit. Mortuo Antigono & filio Demetrio regnum ob tinente magis etiam animo Athenis liberandis incubuit: despectis oīno Macedonibus & pronihilo habiti. Itaq; cum a Bithyo Demetrii duce ad phylaciam p̄lio superatus esset: ac uehemens rumor i crebruisset: partim captum: partim mortuum Aratum esse: Diogenes qui pyræum præsidio asseruabat: Corinthum epistolā scripsit: iubens urbe Achæos extrudi: quod iam aratus interiisset. Aderat tū forte Corinthi aratus cum litteræ eo perlatæ sunt: sic illusī atq; irrisi Diogenis tabellarii discesserunt ipse quoq; rex nauē ex Macedonia misit: qua ad se uinctus aratus duceretur. Atheniēses uero Macedonum gratia ad omnem leuitatem assentatiōis cōuersi accepto nuncio de arati morte coronas sumperūt: Ex quo iratus ille statim copiis in eos eductis usq; ad academiam infecto exercitu puasit: sed suasionibus adductus maleficio & iniuria tem perauit: atheniēses cognita eius uirtute ad sanitatem reuersi cum extincto Demetrio ad spem recuperan dæ libertatis incumberēt: illum aduocarunt: Qui & si altero tum achæis imperante diuturno morbo op pressus domi distineretur: lectica latus atheniensium opportunitati occurrit: ac Diogeni presidii præfecto persuasit: ut centum & quinq;inta acceptis talentis pyræum Munichiam Salaminē Suniū atheniensibus traderet. Viginti præterea talētis ipse ciuitatē leuauit. Deinde Aegmetani & hermionei in achæos statim cō cesserunt. Ad hæc magna archadiæ pars se illis adiunxit: ac Macedonibus p id temporis p̄pinquo ac finito bello occupatis ætolog; societate aucta Achæorum res magnum incrementum accepit. At aratus mem mor ueteris promissi & uicina tyrannide arguorum anxius per inter nuncios aristomacho p̄suasit: ut rēpu. In medium poneret: & achæorum leges ac nōmen acciperet & Lysiadæ imitatiōe maxime genti cum laude & honore imperare malet: q; unius ciuitatis periculoso atque inuidioso domino incubare: permotus aut aristomachus arati monitis & suasionibus quinquaginta talenta ad se mitti iussit: ut stipendia his qui sub eo meruisserent dissolueret: eosq; dimitteret: quæ dum cogerentur pecunie: Lysiades nondum absolu to imperio cupiens eius actionis ad se laudem transferre: apud aristomachum aratum accusauit: hominē illum tyrannis infensem semper atq; implacabilem esse suadendoq; perfecit: ut re sibi permissa in achæorum societatem ueniret. Igitur hic achæorum principes qua beniuolētia & fide in aratum essent maxime declararunt. Nam cum is ob iram contrariam sententiam dixisset: aristomachum reiecerunt: ubi uero platus eius causam præsens agere cœpit: prompte ac celeriter in sententiam eentes arguos philasiosq; redonarunt. Sequenti etiam anno aristomachus imperator constitutus ē: qui clarus apud achæos & gratio sus statuens in fines laconicos incursionem facere aratum athenis exciuit. Ille ad eum rescribens ab ea militia deterrere conatus est: q; nollet cum Cleomene audaci homine & subitis successibus aucto achæos bello implicari. Cum autem is præstaret omnino in sententia: nec ex ea dimoueri posset paruit: atque una præ sens militiam obiit. Cleomene ad pallātium ipsis cum exercitu imminente. Cum p̄hiberet aristomachum prælio dimicare: a Lysiade accusatus cum illo in certamen de imperio disceptationemq; uenit & suffragiis victor duodecimo imperator creatus est: in quo imperio ad Lyceum pugna a Cleomene fusus in fugam se dedit errabundusq; noctu uagat pro mortuo habitus: isq; rursus de illo rumor apud græcos i ualuit. Ser uatus uero collectisq; in unū militibus non fuit eo contentus: q; sibi abire icolumi licuisse: sed optime occasione usus: cum id nemo timeret: nec futurum suspicaretur: repentina impetu Mantineos Cleomenis socios adortus est. Capta urbe præsidioq; firmata accolas ciues eo& constituit: & quæ uictores nunq; obtinere potuissent: ea achæis uictis superatisq; parauit. Lacedæmōis rursus Megapolitanos bello laceſſenti bus: deductis eo subsidiis: Cleomeni prouocanti obuiam ire neglexit: cogentibus etiam Megopolitanis restitit. Quippe qui neq; alias inchoandi prælii natura cupidus foret: & tum militum numero iferior cum homine adolescenti & audaci sibi iā aetate prouecto remissioribus aīs ac minori ambitiōe certamen esset:

Proinde ratus est: quam ille periclitando gloriam quæreret: partam iam sibi cauendo & declinando cōser-  
 uandam esse. Itaq; leuis armaturæ militibus effusius pcurrentibus spartiatasq; usq; ad castra impelléibus  
 & per tabernacula eorū usage dispersis: haud quaq; Aratus pperauit: sed ualle in medio interiecta constituit:  
 ac trāitu ciues phibuit. His Lysiades pmotus atq; Aratum uerbis increpans eq̄tes hortatus est: ut secū una  
 insequētibus se ostenderet: nec exploratā hosti uictoriā pderent: nec seipsum p patria dimicātē relinque-  
 rent. Conuersis aut̄ cum eo multis & fortibus uiris elatus animis dextrum hostium cornu inuasit: Quo  
 in fugam dato psecutioni ira & cupiditate honoris insistēs in loca sinuosa & arboribus cōsita delatus est. In  
 his late fossæ erat: quas Cleomenes insidēs hostem exceptit. Hic Lysiades i partiae cōspectu cum pulcherri-  
 mam pugnā depugnasset concidit. Reliqui in Phalangē fugiētes turbatis militibus totum exercitū ea cla-  
 de compleuerūt ex quo Aratus magnā sibi cōflauit iuidiam: q; Lysiadis salutem negligere uisus sit: Sic ab  
 Achæis coactus per iram abeūtibus i ægeū cōsecutus est. Vbi cū cōuenissent decreuerunt ne illi erogarent  
 pecunia: neu stipēdiarii alerent: sed ip̄i potestas fieret: si uellet p se bellum gerēdi. Tāta cōtumelia affectus  
 Aratus statuit deleta macula quæ sibi inusta erat: se imperio abdicare: & cōsilio usus ad p̄sens oīa pertulit:  
 deinde ad orchomēnū deductis Achæorū copiis ibi cum Megistono Cleomenis patruo pugnam cōseruit:  
 quo uicto fugatoq; tricenti caesi: Megistonus ip̄se captus in Arati potestatē uenit. Cum cōsuesset is annum  
 suū cum cōtingeret imperare: ubi ad eum ordinē uētum ē: uocatus repudiauit imperium: ac Timoxenus  
 pro eo delectus est. Causa uero repudiādi: quæ ira in multitudinē ēē dicebat: pagi sine pbabilis uisa est. Ve-  
 ra enim causa res achæorū nō getæ nec pacaræ: ut antea fuerat: succrēte Cleomene q; haud popularibus  
 magistratibus cōtinebaſ: sed interfectis a se Ephoris suacta sibi regione permultisq; accolag; ciuitate dona-  
 tis: nulli obnoxiam potentiam consecutus: instare cnotinuo achæis cōp̄it: ut sibi imperium mandaretur  
 Quare iure accusant aratū: q; dum resp. salo magno ac fluctibus iactareſ: ueluti gubernator depōeret: atq;  
 alteri remitteret gubernaculū: & desperatiōe rege achæorū cleomeni traderet: quo tpe pulcherrimū fuit ēt  
 inuitis ciuib; cōmuni saluti subuenire: nec cōmittere: ut Peloponnesus ite Macedonum custodiis acce-  
 ptis barbaricis ite moribus īquinareſ: ut Acrocorinthus illyricis armis ac tubis cōplereſ: neq; quos s̄aepē  
 in bello imperator fudisset: ac urbibus extrusisset: qbus ēt in cōmentariis suis malediceret eoq; dominio so-  
 ciorum ciuiles subiiceret. Quod si Cleomenes erat: Sic enim appelleſ: iniquus & tyrānicus: at Herculidæ  
 illi generis auctores erāt: Sparta patria ex qua uel obscurissimū p̄stabat q; Macedonū primū imperi sum-  
 mā p̄ponere: qui græcie nobilitatis nullam rationem haberet. Ad hæc Cleomenes summum magistra-  
 tum petebat: ut pro illo honore & appellatiōe maioribus bonis ciuitatis afficeret. Antigonus autem terra  
 mariq; imperator & dux renunciatus nō prius imperium obiit q; sanctū es̄t foedere acrocorinthū merce-  
 dis loco sibi in ditionē cessurum: perite ut uidetur Esopi uenatore imitatus nec ante uocantibus achæis &  
 legationibus ac decretis se submittētibus obsecutus est: q; præsidio & obsidibus ueluti quibusdā frænis cō-  
 prehensos teneret: & quāuis oīs Arati deprecatio necessitatē defensione niteretur: tradit tamē Polybius  
 ipsum cū Cleomenis audaciā multo ante prospexisset: anteq; necessitas ulla urgeret: cū Antigono clam col-  
 loquiū iniisse. Megalopolitanos etiam supplices descendisse orantes Achæos & obsecrātes ut Antigonus  
 euocaretur. Hi enim assiduo bello premebantur & Cleomeni maxime ad direptionem & prædā expositi  
 erant. Nec Philarchus ab his in sua historia dissentire uidetur: cui nisi Polybius testis accederet: nō magna  
 admodum fides adhibenda foret. Nam cum in Cleomenis mentionem incidit: beniuolentia illius quasi  
 afflatus numine furens & insanus efficitur: & ueluti in iudicio: sic historia ipsa alteri aduersatur: alterum  
 subleuat. Amiserunt igitur achæi Mantineam quæ rursus a Cleomene capta est: & ad Hecatombeum ma-  
 gno prælio superati ita cenciderunt animis: ut continuo Argos Cleomenem accessirent: & eum bello ge-  
 rendo imperatorem præficerent: quod ubi Arato cognitum est: cum aduentare Cleomenem accepisset: &  
 cum exercitu Lernam attigisse: metu percussus legatos ad eum missit: orātes ut cum tricentis solum tanq;  
 ad amicos sociosq; accederet: ac si diffideret: acciperet obsides. Hæc Cleomenes respondens contumeliaz si-  
 bi ac dedecori fore castra ex eo loco mouit. Achæis etiam epistolam scripsit: qua multa crimina & calum-  
 niæ in Aratū conferebant. Scripsit & ille quoq; cōtra Cleomenē epistles: & usq; ad nuptias & cōiuges ma-  
 ledicta ac iurgia processerunt. Ex hoc Cleomenes per legatum Achæis bellum edicit: parumq; ab fuit: qui  
 Sicyoniorum urbem imprudentibus illis per proditionem diriperet. Inde abducto exercitu Pellenam inua-  
 sit: interemptoq; Achæorum duce urbe potitus est. Breui deinde tempore interiecto cum Pheneum pen-  
 deliumq; sub imperium redigisset: Argui statim ad eum defecerunt: philiasii præsidiū accepérūt: & omni-  
 no Achæis & aduentitiis nihil erat: quod stabile aut firmum uideretur. Hic in magno tumultu hac turba  
 tionē rerum Aratus iactabatur: cum intueretur Peloponnesum tātis motibus agitari: ciuitatesq; undiq; a  
 leditiosis & turbulentis hominibus ad defectionem solicitari. Nihil enim quietum erat: nihil suo loco ma-  
 nebat. Sicyoniorum & Corithiorum quoq; plurimi iā cū Cleomene palam colloquebātur: quoq; animo  
 communio illa & societas uinciarum inter se ciuitatum priuati dominii desiderio iam pridem offenderat.  
 in his mutationibus Aratus pmissa sibi summa & libera potestate & licentia quos i Sicyonia corruptos of-  
 fendit: capite mulctauit: qui aut̄ Corinthi erant pquirere ac poena afficere conatus multitudinē ægram &  
 achæo nomini uehementer offendit in se concitauit: cū igitur in appollinis templū confugissent: aratum  
 accersitum miserunt: ut ante defectionem aut interficerent: aut in uincula coniicerent. Ille accedit quidem  
 equum manu trahēs: ac si nullum mētum ac suspicionē: præ se ferret. Exiliētibus autē: Multis conuitiag;  
 in eū ac maledicta iactatibus: s̄edato uultu & firma oratione quieti cōsidere iussit: nec cōfuse exurgētes cla-  
 morem attollere: & qui ad portas consisterent introire. Hæc simul dicens sensim pedē extulit: ueluti equū

## ARATI

alteri daturus. Ita egreditus occurrētes sibi corinthioꝝ placide alloquens: iubebat ad Apollinis ædem conuenire. Vbi uero clam ad arcem prope accessit: in equū insiliēs Cleopatruꝝ p̄fecto custodiæ acriter afferua/re arcem iusso in Sicyonē aduectus est: triginta egiſbus cōsecutis aliis relicto duce passim dissipatis. Corin-thi nō multo post audita Arati fuga ut p̄secuti eū capere nequierūt: accersito Cleomene urbem illi tradi-derūt: cū is nullo satis magno se beneficio ab his affici posse arbitrareſ: p eo qd' offensum esset: Aratum di-mittentibus. Hic igit̄ adiunctis sibi his q̄ adactam q̄ dic̄t incolūt: ac ciuitates tradētibus: Acrocorinthum uallo ac fossa circūdedidit. Ad aratum uero nō multi achæoꝝ in Sicyonem cōuenierūt: cōuocataq̄ concione imperator cōstitutus delectos ex ciuib⁹ ad custodiā corporis circūse habuit. Cūq̄ tres iam & triginta an-nos in achæis rēpu. gessisset: & græcoꝝ oīum potētia & gloria princeps fuisse: tūc in opia & solitudine op-pressus & derelictus ueluti in patriæ naufragio in tātis p̄cellis ac piculis ferebat. Nam ætolī auxiliū petēti missuros se esse negarūt. Atheniēsium ciuitatē in aratum studio & uolūtate p̄pensam Euclides & Mition phibuerūt. Cum autem aratus Corinthi & domū & facultates haberet: Cleomenes nec attigit eōꝝ quicq̄ nec alteꝝ pmisit attingere. Conuocatis p̄terea eius amicis & curatoribus iussit oīa curare atq̄ afferuare: ut rationem Arato reddituros: priuatim ad eū Triphilo & Megistono patruo rursus missis: tum alia ei per-multa: tum duodecim talēta annū stipēdium pollicitus est. Neoptolomei odio numeꝝ excedēs: ab eo eni sex talēta Arato quotānis mittebanſ: demandari sibi ab achæis imperiū orabat: & Acrocorinthū cōmuni-cum his p̄fido custodiri. Respōdente arato non penes se sed potius penes eos summam imperii esse: ratus id dissimulate respōsum: ifesto exercitu in Sicyoniōꝝ fines iuades icurſiōibus agrum deuastauit: positisq̄ ad urbem castris tres mēses in obsidione fuit. Cūtante arato ac deliberāte num acrocorintho tradito anti-gonum accepturus eēt. Nam aliter negabat opem se esse latuꝝ. Conuocato igit̄ in ægeū cōſilio achæi ara-tum eo cōuenire iuſſerūt. Veꝝ cū ex urbe Cleomene obſidente sine piculo exire nō posset: ciues eū p̄cibus detinebāt orātes ut saluti suae uitæq̄ cūſuleret: neu corpus imminentī hosti obiiceret. Ad hāc ſōminæ ac pueri tanq̄ cōmūnem oīum parētem & cōſeruatore ſuū lachrymis circūſtabāt: quos tamē ille cū cōfirmas-ſet cōſolatiſuḡ eēt: aduectus equo decē amicis & cū his adulto iā filio comitātibus descēdit ad mare. Nauē quæ eo appulsa erat concendētes in ægeum ad cōcionem p̄fecti ſunt: in qua cōmuni ſnīa decretum eſt uo-care antigenū & acrocorinthum in eius ditionē p̄mittere. Aratus filiū ſuum una cum aliis pluribus ad eū p̄ obsidibus milit: quibus cōmoti grauius corinthii diripuerūt eius bona: & domū cleomeni dono dede-runt. Aduentante uero antigeno cū exercitu: Erant aut̄. xx. Macedonū peditum: equitum mille & tricēti: aratus cū principibus milia ciuitatū per oram maritimā clam hostibus illi in Pegas obuiam prodiit: cum antigenū ſuceptū haberet: nec ſe libenter Macedonibus crederet. Etenim ſciebat ſe illoꝝ cladibus opes ſi-bi & gloriā peperisse: materiēq̄ cōſtituēdæ reip. odium in ſuperiorem habuiffe. Sed cum perſpiceret ne-cessitatē in p̄dēre: nec declinari nec refiſti ullo mō posſe: deinde occaſionē ſibi oblatā eſſe: cui ſeruiūt oēs: etiam qui imperare uidentur: ad tam indignum facinus perpetrādūm accessit. Antigonus aut̄ ubi accepit obuium ſibi aratum eſſe: alios qdem communi benignitate ſalutauit: illum uero & in primo cōgressu ho-norificētissime excepit: & cātera munificentia uirum bonum & singulari prudētia p̄reditum maiori ne-cessitudine ſibi devincit conatus eſt. Erat enim aratus eiusmodi: ut regem nō modo maximis in rebus ad ministrādis adiuuare: ſed etiā in ocio oblectare poſſet. Quare antigenus & ſi adoleſcens foret: ut uiri inge-nium p̄ſpectum habuit: cui nihil deerat: quod minus dignum regis amicitia a uideretur: eo nō ex achæ-i modo: ſed etiam ante Macedones ad oīa utebatur: cunctaq̄ de illius ſentētia & auctoritate gerebat: & ea ira euenerunt quæ in ſacrificiis diuinitus numen portenderat. Dicitur enim non multo ante Arato ſacra-faciēti in iecore duos felles extiſſe eadem pinguedine obuolutos: Vatē quoque consultum dixiſſe: quæ capitaliſſimo odio diſſiderent. ea p̄breui inter ſe firmiſſima amicitia coitura. Quod responſum ad p̄raefens neglexit: nec ſacris alter nec uaticinio fidē habuit: obſeruabat id tamen Nā in poſteꝝ proſpere ſuccedente bello cum Antigonus corinthi conuiuium instruxiſſet: compluribus eo in uitatis Aratum honoris gratia ſupra ſe locauit. Paulo poſt amictum flagitans rogauit illū: num ſibi frigus uideretur: respōdente illo & q-dē ſe ualde algere iuſſit propius accedere: tapeteq̄ allato ſerui amboſ ſimul circundederunt. Tunc Aratus in ſacroꝝ illoꝝ memoriā rediens redire ſecum ipſe ac portentum & oraculum regi enarrare. Veꝝ hāc po-ſterioribus téporibus ſunt acta. In Pīgis uero tum iureiurādo dato acceptoꝝ cōtinuo in hostē inuauerunt: & ad urbē ſumma ui utriq̄ dimicatum eſt: optime munitis Cleomenis caſtris & coriñhiis strenue hostē arcentibus. Hic Aristoteles argiuus arati amicus ad eū clam mittitur: qui rebellione facta illū i ciuitatem acciperet: ſi cum militib⁹ eo accederet. Ille re cum antigeno cōmunicata: cum mille & quingentis ex Iſthi-no in æpydaurum celeriter nauigio delatus: arguii insurgentes facto impetu in cleomenis milites compit-hendunt: atq̄ in arcē inducunt. Quibus riuntiatis cleomenes ueritus ne captis argis ab hostib⁹ reditu do-mum intercluderet: acrocorintho relicto cum ſubſidio noctu argos occurrit: quo p̄raueniens confixit & ſecundo p̄alio uſus eſt: nec ita multo poſt arato le inferente & rege cum copiis ſubſequente in Mantine-am diſcessit. Ex eo ciuitates omnes in achæorum fidē & amicitia redierunt. Acrocorinthum antigeno tra-ditū eſt. Aratus ip̄erator factus ab argiuis persuasit eis: ut tyrannoꝝ bona & proditoꝝ antigeno elargiren-tur: Quod factum aristomachum intenchrī magnis cruciatibus uexatum mari mergendum dederūt: cu-ius ſupplicii foeditas in aratum non ſine offendione coniecta eſt: q̄ uiḡ non ip̄robūm: & qui eo familiariter uſus eſſet ſuaḡ auctoritate adductus dominatum depoſuiſſet: & ciuitatē ſuam achæis iunxiſſet: ita crudeli-ter ac nefarie necari permitteret. Nec huius tantum ſed rei aliaꝝ etiam in eum culpa redundauit: ueluti: q̄ Corinthiorum ciuitate ut humili aliquo uico Antigonū donaſent. Idē etiā direpto Orchomeno p̄raſidio